autem deducto impedimento sit integra nisi in hora vicina partui, vel propter mortem fetus.

Quicumque in utero **Con-**
 clusio ypo. talis est oēs pregnantes q̄ acci-
 piuntur a febribus. et fortiter calefiunt si-
 ne cā manifesta. aut partunt in tpe debito cū diffi-
 cultate et piculo. aut abortiunt cuz perditione feti.
 Conclusio pbaf. in oibus talibus fetus multo tpe
 molestas et mater ita vtrterq; multum debilitetur
 q̄ conclusio vera. tenet p̄na. qz fetus et mater. aut sine
 abortu possunt hāc molestiā tollerare vsq; ad tem-
 pus nāle partus. aut non. Si n̄ q̄ abortiūt cū mor-
 te fetus. Si at̄ possunt tūc in tpe partus et mater et
 fetus erunt vehementer debiles. Et per p̄ns ptus
 fiet cū periculo et cum labore. Assumpta declara-
 buntur in notabilibus. et similem sniam hētis. xxi
 tertij cap. de causis abortus. **N**ota q̄ primo q̄ il-
 li dicunt accipi a febribus que itense februnt. iū ē
 dicta in illo affō. 34°. quarte picule. ita febre habi-
 to. **N**o. fo q̄ p̄ cām manifestā hic intelligitur cā
 primitiua. nā calefacte fortiter et febrientes a p̄mi-
 tiua cā multoties pauco tpe patiunt remota
 primitiua cā. puta cū se. est effimera. iō de illis nō
 ita verificat s; qn̄ februnt non a cā primitiua. et ca-
 lesiunt fortiter. tūc oz cām magis esse fixā vtr plu-
 rimū. imo quasi sp̄ humorū putredinē. et qz ab hac
 non tam faciliter absoluunt. oz magis debilitari
 fetū et matrē. et iō de istis sp̄aliter dixi. 3° no. q̄ dif-
 ficulter generare est generare cū grauibus accit-
 bus et cū magno conatu. et hoc s; q̄ ab auic. sumi-
 tur. xxi. tertij cap. de difficultate ptus. sumit qn̄q;
 ex cā extrinseca. et hoc diuidit in tres maneres cā
 ruz. qz aut sunt cāe ex parte matris. qz. i. debilis d̄
 licata impatiens. multuz pinguis apāta in aliquo
 mēbro. ēt sicut in matrice v̄tēre. vel ano. vel alio
 loco. aut ex pte forme qz nimis grossa. aut dura ad
 frāgendū. aut nimis laxa. vnde cito frāgit. ita v̄t a/
 qua infātis nimis cito expellat. et. aut ex pte infā-
 tis. qz sit nimis debilis. aut nimis magnus. aut gros-
 sus. aut nimis grossū caput. vel aliquod mēbrum
 habens. aut sit monstruosus. aut cū duobus capi-
 tibus. Et ego vidi p̄me rusticam vnā que non po-
 tuit pere in hora ptus et mortuo fetu. illa robusta
 exercebat opa sanorū. et inde ad sex menses accidit
 sibi vlcus in lumine. et tāgebant ossa fetus amplia-
 to q̄ foramine p̄ manus cyrugici extracta fuerunt
 duo crura. et vna spina doxi. et ossa duorū crurū. et
 duorū brachiorū. et mulier post quas dā dies mor-
 tua ē. et ita q̄ imaginatus suz infantē hēre duo ca-
 pita. **N**iq; ēt ex malo situ ingrediendo vt qn̄ cum
 manu p̄cedit vel alio mō lateraliter. hic q̄ yp. que
 dā modum difficultat ex pte d̄bilitatis fetus et ma-
 tris tenigit. 4° no. q̄ qn̄ pregnātes februnt sine
 cā primitiua. vt plurimū cā sunt humores. et iō c; z
 regere ad sanā dū regimine putridaz cū dieta. et e-
 uacuatiōe. **M**odo hic nō possunt fieri ī pregnā-
 te. p̄ nō possūt abstinere qz fetus fame p̄iret fo nō
 possunt bene purgari p̄pter cām dictā. p̄ affō 4°.

picule. et iō diu durat febris. et p̄ p̄ns vt plurimuz
 fetus perit. Si at̄ fetus durat vsq; ad horaz ptus.
 tūc et mater et fetus erūt debiles. Et iō ptus sit cū
 difficultate. et fetus vt plurimum ad lucem exposi-
 tus non potest tollerare mutationē tātā et perit. et
 iō pariunt ēt piculose p̄ fetu. et ēt qn̄q; piculose p̄
 se. Et turides q̄ qn̄q; accidit p̄trariuz. Et ego plu-
 res vidi q̄ peperierūt et vixit natus et sanus. So-
 let at̄ hic queri vtrū a febre. vel frigiditate magis
 p̄tingat abortus. et cōstat q̄ sepius a febre et verifi-
 mile est q̄ si tātū infrigidaret fetus p̄ternām q̄
 tum calefit in se. q̄ picularet magis. s; maiorē gra-
 dū frigiditaz homo posset tollerare stāte vita sup̄
 t̄pamentū q̄ caliditaz. Et disputauī cōtra moder-
 nos in fo tegni. et p̄ma p̄mi. in ca. de comunib.
 Si vero queratur q̄ cause sunt piculosiores vel p̄-
 mitiue. vel corporee ad abortum. Dicit in vtroq;
 genere sunt aliq̄ue piculosissime ad subitā mortē
 vt p̄z. s; si equalis calor ē a primitiua cā nō est vt
 plurimum piculosus. qz p̄t citius remoueri. vt plu-
 rimum q̄ a corporea.

Quibusdam pregnantibus.

Sal. in p̄mēto p̄mo. assignat causam nō manife-
 stā se. in pregnātibz. fo verificat sam p̄tem d̄sūt
 cti. 3° p̄mā. ibi fa. et sine dubio. 3° ibi. Aut tū isir-
 mus. De p̄ma dicit q̄ qbusdā pregnātibz in p̄-
 ceptiōe. i. in tpe p̄ceptiōis colligunt humores p̄p̄t
 quos eis sit se. fortissima. Et no. q̄ ista qn̄q; sūt ex
 residuo mēstruorū que retinent qn̄q; ex alia cā pu-
 ta mala p̄plexiōe alicuius morbi. aut malo regimi-
 ne. **D**e fa dicit q̄ ista febris sine dubio ē cā abor-
 tiendi. i. factiua abortus. et rō. qz dato etiā q̄ alii se.
 molestaret. qz aut vere interpollaret. aut hēret te-
 porē. p̄portionalē. et hoc secundum humores.
 tū redit postea. qz humor non ē purgatus. et iō nō
 euadūt fm q̄ oz. Et cā nō purgādī ē. qz medici n̄
 possunt bene medicari cum euacuātibz. neq; p̄ie-
 tare bene. vt oz pro febre. qz ille sunt grauide et se.
 semper redit fatigans eas tempore totius grauita-
 tis. i. pregnationis. aut semper magne partis. et iō
 fetus non potens ferre passionem matris peribit.
 et si supple abortiunt periclitant fetum. **D**e ter-
 tia parte dicit q̄ p̄t esse quod permanebit ita cuz
 febre matris sed debilis dum materia materna. i.
 sanguis matris ipsum nutriendo sustinebit. et ma-
 ter etiam ita sit debilis que matres. ideo i isto casu
 difficulter et piculose generant. qz cum in partu
 sit oportunum. et matrem. et puerum esse fortiter
 qz est debilis. et non oportet h̄ disputare conūual
 qz oppositū dictorū affōz multotiens p̄tingit. s; h̄
 dicta sunt vt plurimum vera.

In fluxu muliebri **spasm**
 et ai de
 sectio superueniens maluz. Iste affo-
 rrimus satis notus ē ex illo affō p̄cedere
 sanguine multo fluente. et iō non laboro.

Non tamen in omni. **S. l.**
 i hoc

commento primo declarat. de quo fluxu sit spasmus secundo de qua animi defectio. in tertia dat causam quod spasmus est malum signum in fluxu muliebri. quod menstruorum. ibi secunda. Defectio vero animi. ibi tertia. et spasmus. et partes patent etc.

Menstruis plurimis etc.

M Duas hic conclusiones ypo. ponit. secunda ibi. Et non venientibus. Prima est menstruis plurimis venientibus accidunt egritudines. probatur plurimis menstruis venientibus euacuatur humores naturales et spiritus necessarii ad conseruationem sanitatis. etc. sequentia cum antecedente circa litteram videbuntur. Et non venientibus. Secunda conclusio. Menstruis non venientibus a matrice accidunt egritudines. probatur eis non venientibus retinentur superfluitates nocive et igitur eis non venientibus accidunt egritudines. et ego statim antecedens et consequens declarabo. Circa primam conclusionem nota primo quid sit menstruum et in qua etate. et cum quibus in uallis. secundum naturam procedat. et quod quibusque preter naturam ex dictis in affo. 28. huius particule. 2º no. quod menstrua possunt dici plura. aut respectu temporum. aut respectu quantitatis mulieris cui accidunt. et hic intelliguntur plura respectu quantitatis debite mulieris a qua procedunt et non debent produci. aut quod in pluri quantitate fluunt quibus debent. et hoc modo fore intelligitur hic. Constat autem quod in muliere multum sanguinea maior prodit quantitas quam in temperata. et tamen non oportet quod accidant alie egritudines. et si in vna vel de sicca vel pauci sanguis exirent in tanta quantitate in quanta egrediuntur in temperata essent plura oportuno. Nota 3º quod quibus hoc modo exeunt plus debito tunc de sanguine et de humoribus bonis et de spiritu a corpore egrediuntur quod non oportet egredi. imo istud cuius retentio est necessaria. et ideo corpus paratur ad casum in egritudines que sunt propter nimiam euacuationem.

4º no. quod ista conclusio potest dupliciter intelligi vno modo quod menstruis pluribus superuenientibus accidunt egritudines que fiunt propter hunc fluxum nimium. et ad hunc sensum procedit gal. in primo modo potest intelligi quod accidunt egritudines que sunt ex causa plurimi fluxus. et hoc igitur sit verum tamen non est ita ad mentem gal. 5º no. quod accidere egritudines pluribus menstruis venientibus que fiunt propter nimium fluxum non est necessarium sed statim quod accidant sole neutralitates. Et ideo ad verificandum affo. per egritudines oportet intelligere dispositiones preternaturam. quod egritudines egritudinum aut neutralitatum. vel intelligitur quod tales cursus menstruorum sunt carius egritudinum igitur defectio non causent. 6º no. quod egritudines que per se sequuntur ad nimium fluxum menstruorum sunt egritudines de inanitione sicut euacuatio receptaculorum. et post infrigidatio et exicatio quibusque autem contingit quod fiunt egritudines de repletionem ut primo digestiua debilitata generantur ex eis malis humoribus ut aqua vel flegma crudum. et

ego presidi ex hac via fieri. caceticas. aut ydropicas. Sed circa secundam conclusionem nota primo quod non superuenire intelligitur in illis in quibus deberent superuenire deducto impedimento ut positum cum debita etate et cum debitis circumstantiis. 2º no. quod cause retentionis. aut nimie euacuationis menstruorum sumuntur. aut a causis primitiuis ut a dispositione humorum. aut a dispositione totius aut a dispositione matricis. et similiter dicendum est de causis fluxus nimij. nam a medicina potata potest fieri retentio. et aliqua fluxus. et propter latitudinem venarum et propter calidam et humidam et propter sanguinis subtilitatem et propter apertionem officiorum venarum nimium contingit fluere. et ex oppositis causis partium. et qualitercumque non veniunt in tempore quo debent venire habent affirmatam veritatem. 3º no. quod egritudines que accidunt retentione menstruorum sunt fere omnes modi materiarum egritudinum. siue in toto siue in partibus membri ut febres aperta dolores. Cum enim omnes humores secundum speciem preternaturam retineantur prohibente fluxu debito constat quod ab omni potest egritudo contingere. et sic in quolibet membro retineri vel ad ipsum demandari. possunt etiam per accidens egritudines de inanitione inde contingere ut debilitata digestiua aut superueniente putrefactione et casibus similibus.

Ultimo no. quod licet a pluribus causis posset contingere retentio menstruorum. tamen quod plures contingit quod retineantur ex causa matricis. ideo ypo. dixit. et non venientibus a matrice addendo istam partem secunde conclusionem quod non addit prime. et hoc secundum marsilium in commento ibi tamen aliam causam dicam etc.

Quidam medici arbitrantur etc.

Quidam medici arbitrantur. Sa. primo ponit et improbat vnam falsam opinionem circa affo. secundum. secundo verificat affirmatum. ibi secunda. Cum autem. De prima dicit quosdam putasse morbos nisi de habundantia humorum. Sed ypo. dicit contrarium non solum in mulieribus sed in maribus nasci morbum de humorum paucitate. quod alii per hoc complexio sui corporis debet siccatum. aliquando refrigeratur. aliquando patitur vtrumque. Item et dixit quod omnia mala complexio nocitura bone actioni nascitur de morborum generibus. id est ex genere morborum cum sit dispositio ledens operationes per se immediate et sensibiler in corpore humano. Cum autem. verificat et primo mouet vnum dubium dando modum solutionis. fore modo exegit. 3º verificat affirmatum ex dictis. 4º rident dubio. fa. ibi. Alia igitur. tertia ibi. Quod igitur aut horum. ibi 4º. Bene autem dixit. De prima dicit cum ypo. in prima conclusione affo. vbi dixit. quod menstruis pluribus venientibus accidunt egritudines. et in ista parte non addit in matrice. In fa. vero parte dixit si venientibus a matrice. Querendum est vix ista pars a matrice debeat referri ad ambas conclusiones aut ad secundam tamen et subdit quod hoc nos non possumus inuestigare nisi consideremus causas multitudinis et paucitatis menstruorum. Et dicit primo quod

menstrua sunt plurima. aut ppter largam apertio-
nem venarum venientium ad vuluam. aut qz sã
guis est calidior debito. aut qz est subtilior. aut qz
totum corpus est mutatur in malas qualitates qz
grauatur sanguine. aut qz supposito qz sanguis sã
sit male qualitatis. qz nimium abundat in quãto
z grauat vnde propellitur ad venas matricis si vl-
dentur morbi gigni cum ad quelibet membra de-
ducantur humores mali. z iste sunt cãe abundan-
tie menstruorum. fo quo ad hãc partẽ dicit qz cãe
paruitatis eorundez. qz aut sunt pauca ex clausio-
ne attenuatorum vel conspatione. qz opilatione co-
artatoria venarum matricis. aut ex sanguinis gros-
sicie vel frigiditate. aut ex fortitudine venarum ve-
nientium ad vuluam non recipientium sanguinẽ
menstrualem. **Q**uodlibet autem. verificat affõm
z dicit qz vnum quodqz horum. l. vnaqueqz harum cãrũ
cuz sic accidunt egritudines saltem post longum
tẽps sue perleuerantie. s. aut erisipile vel sclerosis.
aut flegmon seu cancer. Et hoc potest intelligi. qz
retento sanguine in eius venis fm varietatem sue
qualitatis. aut humoris secum commixti in matrici
ce fiunt vt plurimum talia apãta. z hoc modo in-
telligendo insert in quarta parte qz bene dicit ve-
nientibus a matrice. idest in matrice accidit egrit-
tudines. qz non oportet ita fieri in matrice ex flu-
xu nimio. z ideo soli secunde parti est additum. vl-
si nõ referatur licet quodlibet horum ad causas retẽ-
tionis tñ. sed ad causas vtriusqz dicit. tunc videt
mibi qd 3. 4. pars que incipit ibi. bene g dicit hoc
modo. qz g ypo. dicit bene non venientibus a ma-
trice accidunt egritudines. ita supple. vt pars illa
a matrice vtriusqz parti referat. nam aliter non vide-
tur qn eque bene principaliter possit fieri nimius
fluxus mēstruorum ex causa matricis sicut nimia
retentio. Dubia autem hic moueri solita puta qui
morbi ex fluxu nimio. z qz ex defectu z vtrũ similes
morbi ab vtraqz possint euenire. z qz sint deterioris
patent ex notatis si intelligantur dicta in prima
particula in illo affõrisimo. s. quito. intenuibus dicit
tis peccant egrotantes.

In ano flegmonem zc. In
phiti affõ ypo. intendit tres pclusiones.
secundam ponit ibi. in epate. tertiam ibi. in
renibus. prima e 1.º ista. patienti flegmonez i ano
aut in matrice superuenit stranguria. probat sic.
patienti flegmonem in locis predictis pproximis ve-
sica. vt multam quantitatem vrine simul tenere si
possit. g cogit par z sepe mingere. Et p phiti sibi su-
peruenit stranguria cũ stranguria non sit nisi par-
ua z frequens mictura. 2.º p patienti flegmonẽ
in epate nervi stomaci stimulant ad excutiẽdũ rẽ
noctiuam. vel sicut noctiuam. g superuenit singultus
patet pna. ex diffinitione singultus supra posita. z
affõm probabit statim. 3.º p habenti saniem in re-
nibus superuenit stranguria. probat in isto a reni-
bus frequenter mittit mala mã stimulant ad vesicam.
z frequenter z par p vicia mingit. Et per

sequens patiuntur stranguriam. pna p3 vt supra
z assumptum declarabitur in notatis. Et similem
sententiam quo ad primam z tertiam conclusionẽ
habentis. i. 9.º. tertij ca. de distillatione vrine z quo
ad secundam partem. i. 4.º. tertij ca. de signis apã-
tum epatis. **Q**uo. tñ primo circa primam conclu-
sionem qz per anum quandoqz intelligimus rectũ
intestinum qz est vltimum ad exitum. quandoqz ac-
sumitur pro extremitate huius recti intestini z col-
ligatis z vocatur futeri. z hoc secundo modo sumit-
tur. i. 7.º. tertij. Sed hic maxime sumitur primo mo-
do z ad hunc sensum dicit quic. loco allegato. i. 9.º.
tertij aut propter apostema in intestino recto. 2.º
no. qz hoc intestinum est immediate sub vesica z tã-
git eam. z cum ea z collo suo est multum colligatũ
Et quo patet qz existẽte apostemate magno in di-
cto intestino comprimatur vesica z compressa mul-
tam q̃tatem vrine retinere non potest imo cogit-
tur paulatim mingere. **N**ota tertio. qz flegmon
quandoqz dicitur de omni apostemate vt a Joan-
nitio. quandoqz de omni calido. quandoqz de solo
sanguineo vt patet ex auic. tertio. quarti. hic sumit
large. **N**ota quarto ex gal. in commento qz ypo.
quando dicit vnam egritudinem nasci intelligit
qz nascitur ex illa aut ad eam sequatur vuz est ma-
gna. etiam ideo sensus conclusionis est qz intesti-
no recto patiente magnum apostema. paruum enim
q̃nqz non comprimunt vt necessario stranguria se-
quatur. z idem intelligatis in omnibus istis con-
clusionibus. **Q**uo ad secundam partem prime
conclusionis. nota primo qz matrix ponitur iux-
ta vesicam in medio inter vesicam z intestinum re-
ctum. sed fundus matricis est altior fundo vesice
collum vero eius coniungitur cum vesice collo. z
pars que est versus os matricis cum corpore vesice.
Et quo patet qz ex apostemate matricis circa
partes ori vicinas comprimatur vesica. ex apostema-
tibus autem in fundo existentibus non comprimuntur.
sed si magna sint. intelligit gal. in commento
vtriusqz loco comprimatur. **N**ota tamen secun-
do z partium etiam prime conclusionis quod si-
cut experientia docet. qz eorum que transeunt
per meri subtilis pars penetrat in canam pulmo-
nis propter vicinitatem illorum que sunt in suba
matricis vel intestini sumi comunicantur corpori
vesice. Et ideo acuta existente materia apostema-
tali locoorum contingit qz vesica stimuletur ad
emittẽdum vrinam propter fumos. z subtiles par-
tes sibi comunicatas mordicantes. z sic strangu-
ria semper duabus de causis accideret ex tali apo-
stemate. s. compressione z mordicatione. **C**irca
terciam conclusionem nota qz sanie existente in re-
nibus ipsa descendit cum vrina ad vesicam z ob-
uiat corpori eius. z ideo cum sit vitiosa z corrosiua
stimulat vesicam ad expulsionẽ. z cogit mingere
etiam pauca existente vrina. z hoc modo fit strangu-
ria z maxime quando sanies est multum mala
Ego at testor plures vidisse mingentes oĩ die san-
ies a renibus in qbus nõ fiebat stranguria. neqz

fm: sua dicta ardor in mingendo. sz cū fuerit sanies acuta et corpora colerica. et malis humoribus abundantia et in principio mingendo saniem patiebant aliqd ardois in pcessu at siue sanies fuerit bona siue fuerit mala. tādē vidī q̄ puenerūt ad excoiationē i collo vesice et ad strāguriā. qz paulatim primo impressit sanies in transitu tandem excoiauit. **¶** Quātū ad has p̄clusiones no. q̄ stranguria sumit q̄nqz p defectu vrinandi. et hoc modo videt gal. sūp̄sisse in pimento affōi. qbus in vrina liuida. q̄nqz p frequenti et parua mictura sicut in cōmento huiusmodi et vtroqz modo pōt affōi verificari. **¶** 2^o no. stranguriam vtrāqz q̄nqz eē cū difficultate mingendi. qz cū forti conatu imo fortiori q̄ ad tā tū mictū proportional et q̄sdam eē cū dolore et difficultate. licet videat posse fieri ex apātibus diuersis sine dolore et sine difficultate. tñ vt plurimum ad has cās seq̄ cū dolore et difficultate. **¶** Circa fam p̄clusionem p̄ncipalem nota q̄ apāta in partibus epatis q̄dam sūt in gilbo. q̄dam in concauo. q̄daz occupant vtrūqz. et q̄nqz apostema est in gilbo nisi sit magnū non oportet causari singultū vt p̄z i 4. tertij cap. de apostematū signis in epate. et a galieno in commento. sed in concauo etiaz nisi sit magnū raro sit singultus. qz non multū comunitat epar stomacho magis tñ valde ex apostemate in concauo accidit singultus q̄ in gilbo qz pars concaua etiaz vicinior est stomacho. 2^o nota. duobus modis causari singultum ex tali apostemate. vno modo propter malam materiam transmissam ad stomachum mordicantez. Alio modo propter compressionem sui grauitate. sed mala materia mordicans potest q̄nqz vomitū causare. q̄nqz singultum q̄nqz fastidiū. fm varietatem modi sui. et modo stādī in stomacho aut inbibita. aut natando. et fm mētem gal. Aliq̄ tñ volūt q̄ propter colligatiā que est inter epar et stomachum mediante neruo valde paruo accidit neruos stomachi contrahi. oportet q̄ fiat nisi sit magnū apostema.

Stranguria est parua et

Gal. in commento primo declarat qd sit stranguria et causas eius magis occurrentes. secundo verificat primam et tertiam conclusionem. tertio verificat secundam. ibi secunda. Et bene dixit. ibi tertia. Ego autez. **¶** De prima dicit q̄ stranguria est parua. et sepiissima mictura et supplendum est coacta nam siqs sepiissime mingeret. voluntarie et paruo eo existente sano et fieri potest non diceremus esse. ibi stranguriam. sed tunc dicimus cum abstinere nō. potest. et addit q̄ causa ē aut acuitas vrine. aut debilitas cōtēntiue in vesica est. aut mala completo aut apostema. aut supple aliquid proportionale sicut compressio a mola vel lapide vel vlcus. sz causa acuitatis vrine est. qz a colamēto renum qz patiuntur renes receptionem humorum acutozū aut qz ipsi faciunt sanguinem vel aliquod acutozū quod a renibus ad vesicam mandatur et facit vrinam acutam. et hoc est clarum cum aquositas nō.

fit acuta nisi ex alicuius rei mixtione. **¶** De secunda parte dicit q̄ ypo. bene dixit stranguriam fieri flegmone existente in anovel in matrice. quia istis membriv vesica colligatur. vnde compatit eis supple modo dicto supra in affōi expositiōe. sed de renibus etiam vere supra dixit. qz cum in eis etiam congregabitur materia putrida. necesse est vt effluat per vesicam supple quando terminus debet eē bonus. scilicet quando apostema renum aperitur ad exteriora est mala terminatio vt. i 8. tertij. et q̄nqz effluit per vesicam pungit eam et cogit et commouet vt expellat saniem paulatim et frequenter. Sz ex apostemate in ano patitur vesica qz comprimif et ideo qz vicinantur anus et vesica necesse est vesicaz ex hac vicinitate pati. et ita est supple de matrice. **¶** De tertia parte dicit q̄ ipse alibi dixit q̄ cum ypo. dixit passionem aut presentem aut futurā alivnde intelligit non absolute. sed quando illud aliud est positum in vltimitate. et de hoc intelligit q̄nqz asserit singultum prouenire ex apostemate epatis qz cum nerui epatis et stomachi sint colligati necesse est alterum alteri compati presertiz cum apostema sit magnum in epate. **¶** Circa tres partes de struanguria queruntur tria problemata. primo propter quid est q̄ intestino recto existente pleno secum non sit stranguria sed bene propter eius apostema cum multo magis ingrossetur. et per consequens comprimat vesicam magis q̄ ex apostemate. Ad hoc responderetur q̄ quandoqz ex multa fece dura in dicto intestino sit stranguria imo multotiens. sed qz pleruntqz quādo fec illuc ducta pelitur cito. ideo non percipitur. Dicit secundo q̄nō similiter sit stranguria ex secum multitudine sicut ex apostemate. qz intestino sano existente potest cōprimi sine dolore eius. et ideo vesica suam seruans latitudinem potest ipsum comprimere sed quādo est apostemati compressum dolet. et ideo vesica nō ita se latificat recte sicut apostemate existente in loco vicino pectori non dilatatur pectus vt patet secundo pronosticoz commēto quinto. et per hoc p̄z solutio problematis secundi quare ex pregnatione in qua multo magis tumet matrix q̄ ex apostemate. tamen non accidit stranguria. Dico primo q̄ vidi plures pregnantes non potentes continē vrinam et parum et sepe migerere. et ita aliquas molam patientes. dicitur. secundo q̄ causa est similis supradicte. et tertio potest dici q̄ in pregnatione repletio sit prope fundum et in concauo matricis aliter in apostemate. **¶** Tertium problema propter quid saniem habentes in vesica non patiunt strāguriā sed bene habentes in renibus. Et responderet hic. **¶** Abarisilius et Jacobus imitator eius q̄ cā est qz sanies vesice est minus acuta. **¶** Ego at dico multos pauciores vidisse cum sanie ex vesica siue stranguria q̄ cū sanie ex renibus nec memini quē q̄ multam saniem et a vesica mingentem sine strāguria sed de renibus multos. preterea multo magis putrida ē sanies ex vesica q̄ ex renibus vt plurimum et ideo vt plurimum acutoz cum putredo

causa obliuio et stranguria

fit calor præternam vel saltem ipsum ut taliter cõ-
 cetur. dico q̄ probleuma s̄m. ⁊ ypo. tacuisse de sanie
 vesice tanq̄ multũ nota. 4^m probleuma cũ apo-
 stema in fundo stomaci faciat compressionẽ q̄ est
 in epate: sicut in ore. q̄ non ita irritat ad fluxũ. ⁊
 facit fluxũ sicut singultũ. Sed quod respõdet dicti
 viti q̄ aliqñ ex tali apãte fit fluxus. s̄ si nõ fit sicut
 singultus est q̄ os stomaci est magis sensibile. Et
 ideo magis fit nocumentũ i ore stomaci vbi fit sin-
 gultus. vel secũdo q̄ cũ apãte epatis fit attractio
 ad epar. Adhibi at̄ videt q̄ illõ q̄ p̄cipit vt nocius
 ⁊ res comprimens ⁊ ad illam repellendam q̄ est
 epar mouet stomacus ad singultum excutientem
 rem extrinsecam a se. non sic autez mouetur ex il-
 lo ad fluxum vel vomitum faciendum. nisi aut p-
 pter materias transmissas. aut quando cibum cõ-
 pressum retinere non potest ⁊c.

Alii si non accepit ⁊c.

Conclusio affozismi talis est. Mulieres
 que nunq̄ sunt inpregnata bene circun-
 datam pannis ⁊ deozum per valuum fumigataz
 percipere odorem vel saporem fumigij venientis
 ad os vel ad nares significat ipsaz esse secundabi-
 lem. Et per p̄sequens q̄ si non generat hoc non ẽ
 ex sui defectu sed viti. **C**onclusio probatur. ta-
 lis p̄ceptio odoris vel saporis significat defectum
 opilationum: ⁊ super abundantiarum malarum
 materierum ex quibus vt plurimum prohibetur
 fecunditas. ergo significat ipsam fecundabilem
 consequentia clara. ⁊ assumptuz circa litterã ostẽ-
 detur. Et similem sententiam habemus. xxi. tertij
 ca. de signis sterilitatis ⁊ serapi. quinto breuiarij.
 vbi presentem allegat. ⁊ suo modo verificat affo-
 risimum. **C**irca tñ affozismum nota primo q̄ licz
 multe sint cause sterilitatis vt patebit paulo post i
 affozisimis sequentibus. tamen vt plurimum muli-
 er est sterilis propter opilationem venarum matri-
 cis. vnde menstruũ: conueniens non defertur ad
 matricem. aut propter presentiam malarum mate-
 rierum que in matrice multiplicantur earuzq̄ ne-
 cessario corumpunt sperma. aut faciant ipsum la-
 bi. ⁊ non tempore debito in matrice permanere.

2^o no. q̄ quando fumus percipitur per vuluam
 rei habentis odorem ⁊ saporem acutum si matricis
 non sit multum densa ⁊ vene stricte. aut non habe-
 at excessiuam compassionem corumpentem sapo-
 rem vel fumi odorem. aut nõ sint ibi humiditates
 opilantes vias per quas fumus debet transire ad
 os ⁊ nares aut corumpentes fumi odores ⁊ sapo-
 res tunc transit fumus cum odore suo ad os ⁊ ad
 nares. ⁊ per experientiam est probatum. S̄ istis
 vel aliquo istorum est prohibitus transitus fumi
 cum suo odore vel sapore aut etiam transitus im-
 peditur omnino ⁊ ex hoc patet. q̄ quãdo per hũc
 moduz transeundi per corpus transire fumos cũ
 sapore ⁊ odore in naribus significatur carentia
 omnium causarum dictaz sed cum mulier caret
 dictis dispõnibus vt plurimuz est secundabilis q̄

iste sunt cause sterilitatis. ⁊ talis perceptio odoris
 ⁊ saporis est signum fecunditatis mulieris ⁊ sic ap-
 paret affozismi verificatio. **N**ota tertio. q̄ dixit
 contegens eam pannis ad fugiendum errorem q̄
 posset contingere. nam posset fumus per aliam vi-
 am transire ad os ⁊ ad nares ⁊ essemus ambiguus
 in significando. quidam autez dicunt q̄ hec tectu-
 ra facit fumum melius colligi. ⁊ ad interiora cor-
 poris penetrare. **N**ota quarto. q̄ dicit si non ac-
 ceperit in vtero. ⁊ hoc est q̄ si acceperit iam vt plu-
 rimum scitur q̄ defectus non est ex ea. vel secundo
 hoc dicit q̄ fumigatio in pregnante nõ transit. q̄
 propter conceptum matricis est clausa. ⁊ nõ pene-
 trat fumus. ⁊ ideo hoc signum in muliere signifi-
 cat pregnationem. **N**ota quinto. q̄ quedaz alie
 possunt esse cause impeditiue pregnationis vt pro-
 prietas vel complexio insequens materiam vel de-
 fectus in principali membro. ⁊ ideo hoc signum si
 est necessarie veritatis sed est verum vt in plurib⁹
Nota sexto non solum per fumigationez sed p
 suppositionem rei odorate vt alei vel aristologie.
 nota hoc idem posse significari vt dicitur. xxi. tertij.
 c. allegato. ⁊ y. voluit q̄ illa p̄ ista cognoscãt.

Ex hoc quod dixit. Galienus
 incommẽ-
 tando affozismum. primo ostendit qualis fumiga-
 tio est facienda ad experiendum affozismum. secũ-
 do verificat conclusionem affozismi. Tertio dat
 vtilitatez eius. 4^o excusat se a p̄tractiõẽ quorũdã.
 ibi fa. a qb⁹ tñ. ibi 3^o quod non per se. ibi quarta.
Plato **D**e prima dicit. q̄ debemus intelligere
 mulierem debere fumigari cum optimis fumigijs
 calidis ⁊ siccis sicut thure mirra storace ⁊ similib⁹
 odoriferis quorum fumus peruenit ad os ⁊ nares
 alio deducto impedimento. nam alia. ⁊ si non sen-
 tiatur odor eorum non est mirum etiã inferenda
 q̄ non habent tantam virtutem. **D**e secunda. di-
 cit q̄ quando ab istis fumigatis nõ sentiunt odor
 in naribus significatur q̄ matricis est perfecte. i. ite-
 gre opilata. ⁊ hoc existente. mulier nõ potest gene-
 rare. **D**e tertia parte dicit h q̄ ypo. h innuit qd
 dam ponderosum iuumentum. Nam multi ho-
 mines ⁊ precipue nobiliores cum non habent fili-
 os ex vna vxore volunt scire vtrum sint habituri
 ex ea. q̄ si ex ea habere non possent seperarentur
 ab ea vt ab alia haberẽt filios. qui heredes essent
 suorum bonorum. **D**e quarta parte dicit q̄ pla-
 to in libro ad titum tetigit artificia ad generandũ
 q̄ hic ipse non vult p̄scribere. sed potius vult hic
 exponere omnes istos affozismos qui sunt de ma-
 trice quare ⁊c.

Alii in utero ⁊c. Coclu-

Conclusio ẽ. si mu-
 lieri pregnantĩ exeant menstrua impossĩ-
 bile est fetum esse sanuz. p̄bat impossĩbi-
 le ẽ fetũ eẽ sanũ qñ modicũ hz nutrimentũ s̄z ex
 unibus mensuris a pregnante fetus modicum
 hz nutrimentũ. ⁊ ⁊c p̄ha tener. ⁊ ass^m circa litterã
 declarabit. Et simile iniam habet. xxi. tertij ca. de

signis debilitatis fetus. **N**ota 3^o q^o nomē purgationis pprie dicit^r d^r euacuatione alioꝝ humoꝝ a sanguine ꝛ cum medicina solutiua sed h^a ppria te qñ de mulierib⁹ loquimur. per purgationes intelligimus menstruum sanguineꝝ. qz per illius expulsiōem. mulieres non solum sanguinem sed et alios humores emittunt a quibus purgantur.

2^o nota q^o istas purgationes exire potest esse dupliciter. aut enim in quantitate ꝛ maior sicut ante pregnationem aut parum vel raro. ꝛ affo. maxime verificatur quādo in quantitate egrediuntur naz qñ in pauca quantitate egrediuntur stat fetum esse sanum. **3^o** no. q^o qñ egrediuntur in tali quantitate significatur q^o fetui subtrahitur debitum nutrimentum cum ex sanguine qui in tempore pregnationis retinetur nutriri debeat. ideo fetus debito caret nutrimento. ꝛ per ꝑris est eger. **4^o** nota. q^o egritudo fet⁹ aut est mala cōplexio. aut mala ꝑpō aut solutio ꝑtinuitatis. nam possibile est feum ꝑmo nimium impleri aut viscosis humoribus. unde fiunt in eo opilationes. aut debilitatis attractiua. ꝛ sic sanguis emittitur. ꝛ potest contingere q^o ex unitibus purgationibus fetus deficiatur aut infirigidetur propter nutrimenti paucitatem. varij igitur modi possunt esse cause egritudinis fetus. **5^o** nō q^o non solum mensuris multum venientibus sed propter aliam omnem immoderatam purgationē mulieris cōtingit fetum egrotare. sed qz magis ex sanguine accidit. ideo de eo tetigit ꝑpo. **Ultimo** no. quosdam esse casus in quibus possibile est purgari per mensura ꝛ fetum sanuz etiaz si sint multe quantitatis in vice vna. vt qñ multus sanguis abundat in muliere vel ex regimine vel alio modo. ꝛ iō intelligitur affō⁹ vt in pluribus.

In purgatiōe hac intēdit

Gal. in commento primo limitat affōm. fo ponit unde egrediantur mensura a pregnatibus. **3^o** verificat affōm. ibi fa. Ego at. ibi tertia. **Luz** igitur. **De** prima dicit q^o per purgationem intelligit ꝑp. in affō. mensura venientia in tempore ꝛ in quantitate sicut ante purgationem super diminutione ꝛ ex isto significatur defectio fetus. sed si raro aut par. aut semel exeunt non oportet fetū infirmari. **Ego** autem. facit q^o dictum est dicens q^o ipse arbitratur mensura impregnate egredi per venas que veniunt ad collum matricis tantum. qz secunda est suspensa oribus venarum que sunt in cōcauoꝝ de sequitur q^o nihil egredit. ab illis de mensuris. **Cum** igitur. facit quod dictum est dicens q^o cuz exeant mensura aliunde q̄ per venas que veniunt ad cōcauum matricis ꝛ fetus sequitur q^o non veniunt supple vt oportet ad fetum nutriendū per venas concaui matricis. necessario fetum vtpote cui nutrimentuz deficit. **Lu** tñ no. q^o dicit ga. q^o sanguis mensuris egreditur ꝑ venas colli matricis q^o ora venarum cuncaui sunt obturata. quū ab illis suspendatur secunda esse ambiguum. naz potest fieri super impregnatio vt notatur quo